O Jésus, purifiez, réchauffez,
perfectionnez, rendez conformes à vous ceux
que vous avez marqués de votre lumière,
rachetés par votre sang.

⁶⁴⁸ D'après la place que ce sommaire occupe dans le Ms. il est probable qu'il fait partie du Carême de 1612, et le titre qui lui est attribué autoriserait à penser qu'il a été prononcé le Vendredi-Saint à la cérémonie de l'adoration de la Croix.

⁶⁴⁹ (*Ms. p. 102, recto*)

⁶⁵⁰ Vide Plin., *Hist. natur.*, 1. XXXII, c. VII (*al. XXIV*).

⁶⁵¹ Vers. 2-6.

⁶⁵² Pour comprendre ce récit qui peut sembler obscur, il faut se souvenir que sainte Macrine avait coutume de porter suspendues à son cou une relique de la vraie Croix enfermée dans une sorte d'anneau, et une petite croix de fer. Vestiana, sa confidente, découvrit ces objets en lui rendant les derniers devoirs, et les montrant ensuite à saint Grégoire de Nysse, frère de la défunte, elle dit les paroles citées ci-dessus par saint François de Sales.

⁶⁵³ Ex S. Greg. Nyss., *Vita S. Macr.*, circa finem.

⁶⁵⁴ De Deitate Filii, circa finem. Cf. *Defense, etc.*, 1. I, c. VIII.

⁶⁵⁵ Ps. IV, 7.

⁶⁵⁶ I Petri, I, 18, 19; Apoc., V, 9.

⁶⁵⁷ Cf. *Epist. S. Fr. Sal.*, 1. VII, ep. LXII, ed. 1626.

⁶⁵⁸ *Matt.*, XXII, 20.

⁶⁵⁹ *Gen.*, XXXVII, 32, 33.

*Torcular*⁶⁶⁰, etc. *In signum cui contradicetur*⁶⁶¹.

Pro Virgine juxta Crucem: *Tuam ipsius animam*⁶⁶². Post autem ultimum verbum, reginæ Saba comparanda est, quæ *ultra non habebat spiritum*, id est flatum, spiritum, vim intelligendi, præ admiratione; *non habebat spiritum*, sed totum in Filio habebat. *Non sunt allata tam multa aromata*; 3. Reg. 10⁶⁶³.

Gen. 28⁶⁶⁴: *Vidit scalam*. Hieron., in Psal. 98⁶⁶⁵, Aug^s, [101] serm. *de Tempore*, 79⁶⁶⁶, aiunt figuram Crucis esse. *Si fuerit Dominus Deus mecum et custodierit me in via per quam ambulo, erit mihi Dominus in Deum*⁶⁶⁷.

Rationes Christi crucifixi: ut medicina morbo respondeat, ut humilitas, ut *copiosa esset redemptio*⁶⁶⁸, ut omnibus esset nota.

Charitas enim Christi urget nos, cestimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo et omnes mortui sunt. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est; 2. Cor., 5⁶⁶⁹. Virgo insulæ Sestos⁶⁷⁰.

Zach. 13, v. 6: *Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me*. [102]

Oui, tout ce qui vous implante en notre âme, nous l'aimons. *De qui est cette image et cette inscription? Est-ce la tunique de Notre-Seigneur, ou non? O Seigneur, si nous vous voyions vous-même, etc. Pourquoi donc votre vêtement est-il rouge? Le pressoir, etc. Comme un signe auquel ou contredira*.

Pour la Vierge au pied de la Croix: *Et ton âme*. Et après la dernière parole, la comparer à la reine de Saba qui *n'avait plus son esprit*, c'est-à-dire la respiration, son esprit, la force de comprendre, tant elle était saisie d'admiration; elle *n'avait pas son esprit*, mais il était tout en son Fils. *On n'apporta jamais autant de parfums*.

Il vit une échelle. Saint Jérôme, sur le Psaume XCVIII, saint Augustin, [101] *Sermons du Temps*, serai, LXXIX, disent que c'était la figure de la Croix. *Si le Seigneur Dieu est avec moi et s'il me gardé dans la voie par laquelle je marche, le Seigneur sera mon Dieu*.

Raisons pour lesquelles Jésus a été crucifié: pour que le remède répondît au mal; pour que l'humilité, etc., pour que la *rédemption fut abondante*, pour qu'elle fût connue de tous.

Car la charité du Christ nous presse, considérant ceci, que si un seul est mort pour tous, donc tous sont morts. Et le Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour Celui qui est mort pour eux. La vierge de l'île de Sestos.

Que sont ces plaies au milieu de vos mains? Et il dira: J'ai reçu ces plaies dans la maison de ceux qui m'aimaient. [102]

⁶⁶⁰ Is., LXIII, 2, 3.

⁶⁶¹ Lucae, II, 34.

⁶⁶² Ibid., v. 35.

⁶⁶³ Vers. 5, 10.

⁶⁶⁴ Vers. 12.

⁶⁶⁵ Cf. Breviar. in Ps., inter Supposit.

⁶⁶⁶ Hodie Serra. XI in Append., § 3.

⁶⁶⁷ Gen., XXVIII, 20, 21.

⁶⁶⁸ Ps. CXXIX, 7.

⁶⁶⁹ Vers. 14, 15.

⁶⁷⁰ Plin., Hist., nat., 1. X, c. V (al. VI). Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, 1. VII, c. VIII.

LXXXIX. Plan d'un sermon pour la fête de l'Assomption de la Sainte Vierge

15 août 1612⁶⁷¹

(INÉDIT)

⁶⁷²*Quæ est ista quæ ascendit per desertum,
sicut virgula fumi ex aromatibus
mirrhæ et thuris et omnis
pulveris pigmentarii?*
[CANT., III, 6.]

Ecce mirantur omnes ascendentem Virginem. Et quemadmodum mirati sunt Sponsam (*Egredimini, filiæ Sion, et videte regem Salomonem cum diademate*⁶⁷³, et apud Is.⁶⁷⁴: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? iste formosus in stola sua*), sic nunc mirantur Sponsam. Sic Psal.⁶⁷⁵: *Mirra et gutta et casia a vestimentis tuis; tum*⁶⁷⁶: *Astitit regina a dextris tuis*. Et nos quoque miremur et imitemur. [103]

Tribus virtutibus universa Christiana doctrina absolvitur: mortificatione, oratione et actione. ⁶⁷⁷Hortus prius vomere scinditur, deinde seminatur, tertio rore vel pluvia irrigatur: anima mortificatione excolitur, virtutibus seminatur et oratione rigatur. Mortificatio ad carnem præcipue; oratio ad spiritum; exercitium virtutum ad totum hominem. *Nisi granum frumenti mortuum fuerit*⁶⁷⁸. *Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*⁶⁷⁹. *Mortificate membra vestra, super terram*⁶⁸⁰. Jam vero, ecce mirantur homines in Ecclesia triumphante mortificationem Virginis, quæ est veluti *virgula fumi ex aromatibus mirrhæ*, en mortificatio, et *thuris*, en oratio, et *omnis pulveris pigmentarii*.

Quelle est celle-ci qui monte du désert, comme une colonne de fumée de parfums de myrrhe et d'encens et de toutes les poudres du parfumeur?

Voilà que tous admirent la Vierge qui monte. Et comme ils ont admiré l'Epoux (*Sortez, filles de Sion, et voyez le roi Salomon avec le diadème*, et en Isaïe: *Quel est celui-ci qui vient d'Edom, de Bosra, avec les vêtements teints? il est beau dans sa robe*), de même admirent-ils maintenant l'Epouse. Ainsi dans le Psaume: *La myrrhe, l'aloès et la cannelle s'exhalent de vos vêtements*; puis: *La reine s'est tenue debout a votre droite*. Nous aussi, admirons et imitons. [103]

Toute la doctrine chrétienne se résume en ces trois exercices: la mortification, la prière et l'action. Un jardin est d'abord labouré avec le soc, puis ensemencé, et en troisième lieu, fertilisé par la rosée ou la pluie. L'âme est cultivée par la mortification, ensemencée des vertus et arrosée par la prière. La mortification concerne surtout la chair; la prière, l'esprit; la pratique des vertus, tout l'homme. *Si le grain de froment ne meurt. Si par l'esprit vous mortifiez les œuvres de la chair, vous vivrez. Mortifiez vos membres qui sont sur la terre*. Eh bien! voici que l'humanité admire dans l'Eglise triomphante la mortification de cette Vierge, qui est comme *une colonne de fumée de parfums de myrrhe* d'abord, et c'est la

⁶⁷¹ La pagination aussi bien que l'écriture du Ms. indiquent approximativement la date de ce sermon.

⁶⁷² (Ms. p. 56, recto)

⁶⁷³ Cant., III, 11.

⁶⁷⁴ Cap. LXIII, 1.

⁶⁷⁵ Ps, XLIV, 9.

⁶⁷⁶ Vers. 10.

⁶⁷⁷ On voit ici dans l'Autographe les mots suivants qui ont été ensuite biffés par le Saint: «Mortificatio est veluti extirpatione et putatione.» «La mortification procède par manière d'extirpation et de taille.»

⁶⁷⁸ Joan., XII, 24.

⁶⁷⁹ Rom., VIII, 13.

⁶⁸⁰ Coloss., III, 5.

1^m verbum: *Ascendit*. Sola in hoc mundo *ascendit*; nam alii omnes modo ascendunt modo descendunt: *Ascendunt usque ad caelos et descendunt usque ad abissos*⁶⁸¹, quia modo bene operantur, modo peccant mortaliter. Alii si non descendunt certe moram trahunt, ut Joannes Baptista, et Apostoli, etiam post Pentecosten. Unde, ille: *Infelix ego homo, quis me liberabit a [104] corpore mortis hujus*⁶⁸²? At Beata Virgo semper *ascendit*; nunquam quievit, similis animalibus illis Ezechielis⁶⁸³ quorum *unumquodque ante faciem suam gradiebatur, nec revertebatur cum ambularet*. Elle avoit son *cœur dilaté* en sorte que *viam mandatorum Domini currebat*⁶⁸⁴.

2. *Per desertum*. Omnia illi erant deserta ubi Christus non apparebat. *Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est; habitavi cum habitantibus Cedar*⁶⁸⁵. Dans les deserts, il y a bien des arbres mais sauvages, des bestes mais farouches; in hoc mundo sunt arbores et homines, sed agrestes. Recordamini, quasso, Annæ matris Thobiae quomodo computabat dies quibus aberat filius⁶⁸⁶; sic et ista Mater computabat dies donec videret Filium: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum*⁶⁸⁷. Et propterea mortua est ex amore. [1.] Optimam vitam decebat optima mors; vixit amore, moritur amore. Renunciate dilecto meo quia amore *languo*⁶⁸⁸. [2.] Imitatrix fuit Christi et in vita et in morte. «Gloriosi principes terræ, quomodo in vita dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati⁶⁸⁹.» Sicut Saul et Jonathas⁶⁹⁰. Ita gloriosus Filius et gloriosa Mater. 3. Plerisque Sanctorum concessum est: Mariæ Magdalenæ, Sanctæ [105] Catharinæ Senensi et Genuensi, Sancto Francisco, et nostro tempore Beato Philippo. Quidni Virgini? 4. *Pretiosa mors sanctorum*⁶⁹¹. Multi moriuntur ex charitate, propter fidem; alii ex charitate, propter charitatem; at præciosissima